VERS. 13. — « Dominus autem irridebit eum, quoniam prospicit quod veniet dies ejus. »

Dominus autem irridebit eum, [Gl. int.] id est irrisibilem videt, et videre suos facit. Sicut ergo Deus, sicut et nos videntes malos perituros irrideamus, [Cassiod.] et præsentis grandis consolatio est ista. De hoc irridebit, *quoniam prospicit*, [Aug.] quod ipse peccator non videt, *quod veniat*, vide et tu

hoc cum Deo, *dies ejus* quo retribuetur ei. Semper enim vindicatur in impium, aut hic aut in futuro, si se converterit, vindicatur in eum hic, ut in Paulo, qui divina voce prostratus resipuit; si non converterit se, vindicabitur in eum in futuro. [Alcuin.] Si neque blanditiis, neque minis aget, poena aggreditur. Unde subdit;

VERS. 14. — « Gladium evaginaverunt peccatores; et intenderunt arcum suum. »

Gladium etiam evaginaverunt peccatores. [Aug.] Ecce aperta impugnatio. [Alcuin.] Si vero nec sic proficit, insidiatur dolis, quando [bene loquendo, mala intendit. Et hoc est, *intenderunt arcum suum*, [Aug.] id est, dolos. Ecce occulta impugnatio, quae sit per insidias: postea reddit singula singulis. Quasi dicat: Arcum suum intenderunt.

VERS. 15. — « Ut decipiant pauperem et inopem: et ut trucident rectos corde. »

Ut decipiant pauperem, [Gl. int.] qui sibi non sufficit, et inopem qui nec habet spem ab alio. Gladium evaginaverunt *ut trucident rectos corde*, [Cassiod.] ut martyres, sed

VERS. 16. — « Gladius eorum intret in corda ipsorum; et arcus eorum confringatur. »

Gladius eorum intret in corda ipsorum, unde venerat, [Cassiod., Gl. int.] quasi dicat, occidendo in corpore, se occiderat in mente. quod non nocet sanctis, sed potius dolus eorum sit inanis, ut in sequenti dicitur. *Gladius eorum intret in corda ipsorum* et sic fit. [Aug.] Tibi enim nocent, o juste extra: sibi vero intus, et ita insaniunt, quasi cum per corpus suum mittat gladium, ut cedat tunicam arterius. *Et arcus eorum confringatur*, id est insidiae frustrentur, ne noceant justo, qui et si spoliatur dicat:

VERS. 17. — « Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas. »

Melius est modicum justo, etc. Vel ita junge litteram. Ita impius justo, [Gl. int.] tamen *Melius est modicum justo* quod habet *super divitias peccatorum multas*, id est quia et si modo prospere malis, non tamen sic semper erit. [Alcuin.] Et nota quod paulo ante de malitia peccatorum et sustinentia bonorum egit; hic de divitiis illorum et paupertate horum. Vere melius,

VERS. 18. — « Quoniam brachia peccatorum conterentur; confirmat autem justos Dominus. »

Quoniam brachia, id est potentia peccatorum conterentur, [Aug.] justos autem confirmat Dominus in adversis per spem, per exempla, et maxime per exemplum crucis suae. Crux enim finita est in poena, manet in gloria, a locis enim suppliciorum transit ad frontes imperatorum. Qui tantum honorem dedit suis poenis, quid faciet fidelibus suis?

VERS. 19. — « Novit Dominus dies immaculatorum; et hereditas eorum in aeternum erit. »

Novit, [Aug.] Quasi dicat: Quomodo confirmat?

quia, *novit Dominus*, homo non potest scire, *dies immaculatorum*, et si miseri videntur ignaris, scit Deus quid eis serviet. Vel novit, [Hier.] id est approbat Dominus dies immaculatorum, id est vitam immaculatorum, et hereditas eorum, [Gl. int.] quae pro diebus immaculatis dabitur, in aeternum erit.

VERS. 20. — « Non confundentur in tempore malo, et in diebus famis saturabuntur, quia peccatores peribunt. »

Non confundentur. [Aug.] Confunditur ille qui sperat in homine, se, vel alio. Unde: *Maledictus qui ponit carnem brachium* (Jer. xvii). Si in tempore malo, id est tribulationis praesentis, in qua potius gloriantur, et in diebus famis qui modo sunt, quando non est plena refectio, et est multa miseria, saturabuntur in spe, et vere, quia peccatores peribunt, tantum qui ablatis exterioribus nihil habent intus, extra tribulantur et intra. Nam

VERS. 21. — « Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient. »

Inimici Domini vero, [Hier., Gl. int.] id est in veritate, mox ut honorificati fuerint honoribus et potentia, et exaltati gloria, deficientes in interiori, et penitus ab omni virtute quemadmodum fumus deficient [Aug.] Fumus quanto plus extenditur, tanto plus evanescit, ita mali. Nam quanto gradus altior est, tanto casus gravior. Vel ita ab illo loco. *Non confundentur in tempore* (Psal. xxiv). Et legitur partim de praesenti, partim de futuro, sic, *non confundentur in tempore malo* (ibid.), id est futuri judicii. [Cassiod.]

Et in diebus famis, id est in hac vita, quae est dies famis, quando boni esuriunt et sitiunt justitiam (Matth. v). Saturabuntur: per Scripturas et exempla, et per Domini promissiones. His duobus alia duo postea opponit, agens de malis, [Cassiod.] scilicet peccatores peribunt, contra hoc quod dixerat non confundentur, et inimici vero, contra hoc quod dixerat, saturabuntur. Sic boni non confundentur in futuro, quia peccatores tantum, peribunt in iudicio, boni saturabuntur hic, sed inimici Domini mox, id est, quam statim honorificati fuerint et exaltati deficientes, id est, quam statim in altum conscendunt, tam statim a veritate cadunt. nec est in textu ut (73).

Ipsi dico, deficientes, ut nec iudicium boni remaneat. Et hoc quemadmodum fumus, quia quanto plus elevantur, tanto citius cadunt, ut fumus. [Hier.] Vel ita ut primus versus, totus de futuro, secundus de praesenti legatur, sic: *Non confundentur in tempore malo*, id est iudicii, et in diebus famis, scilicet quando mali esurient, in futuro, saturabuntur. Quia, tunc, peccatores peribunt, et non solum tunc, sed etiam interim, inimici Domini mox honorificati, etc. Hoc non mutatur. Ideo haec malis, quia!

VERS. 22. — « Mutuabitur peccator et non solvet; et justus autem miseretur et tribuet. »

Mutuabitur peccator et non solvet, [Aug.] Hic ac-

(73) Graecus tamen innuit, ut, esse de textu $\alpha\upsilon\tau\omicron\varsigma\ \tau\omicron\ \delta\omicron\tau\epsilon\alpha\sigma\theta\eta\upsilon\alpha\iota\ \alpha\iota\tau\omicron\upsilon\varsigma$.

capit corpus et mentem et cætera, a Deo, et non agit a gratias. Vel, mutuabitur peccator, [Cassiod.] id est audit verbum Dei, et non *sebet* id est non reddit operibus, quod auditu percepit, quasi dicat, non refert lucrum, [Aug.] *justus autem miseretur et tribuet* de his quæ accipit a Deo. [Cassiod.] Et nota quia prius movetur misericordia erga non habentes deinde tribuet. Præcedit ergo misericordia in affectu, et largitas sequitur in effectu. Et ideo prius dixit, miseretur, et postea tribuet. [Aug.] Semper est aliquid quod det, saltem orationem, ideo miseretur et dat, quia scit quod benedicentes Dominum hæreditabunt terram, et maledicentes disperibunt. Et hoc est

VERS. 23. — « Quia benedicentes ei hæreditabunt et terram, maledicentes autem ei disperibunt. »

Quia benedicentes ei, [Cassiod., Gl. int.] scilicet in omnibus gratias agentes, et jussa sequentes, hæreditabunt terram viventium, maledicentes autem ei turpi vita de quibus dicitur. *Nomen Dei per vos blasphematur inter gentes* (Rom. 11), *disperibunt* etiam cum benedicentes fiunt, pereunt in malo, secundum illud, *Convertere impium et non erit*. Ideo est benedicendum, quia

VERS. 24. — « Apud Dominum gressus hominis et dirigentur, et viam ejus volet. »

Gressus hominis, [Cassiod.] qui per se erant tortuosi, quia in peccatis nati sunt homines, *dirigentur* vel *dirigetur apud Dominum*, [Gl. int.] id est a Domino. Dicitur hoc a simili regis vel reipublicæ disponentis. [Hier.] Gressus dicit opera et effectus; et per hoc *viam ejus* Dei, et si dura sit *volet* homo. [Aug.] Via terræ non est dura; sed tamen plena latronibus; sed via Domini tuta, etsi dura. Vel, viam ejus, [Alcuin.] id est hominis, *volet* Deus. In qua via Dei,

VERS. 25. — « Cum ceciderit, non collidetur, quia et Dominus supponit manum suam. »

Cum ceciderit, [Cassiod.] id est adversa erit passus corpore, non collidetur mente. [Hier.] Vel si cadit peccando venialiter, non frangitur per crimina, quia Dominus, *supponit*, [Gl. int.] a simili hoc dicit *manum suam*, id est auxilium.

PARS III. VERS. 26. — « Junior fui, etenim senui : et non vidi justum derelictum, nec semen ejus quærens panem. »

Junior fui, etc. Tertia pars. [Cassiod.] Tractat hic justum nunquam deseri, præmia bonorum et pœnas malorum commiscens cum interjectis adhortationibus. Quasi dicat : Supponit manum, nam *junior fui, etenim senui*. [Alcuin.] Ecclesia hic loquitur quasi unus homo, qui fuit puer in Abel; in prophetis, in patriarchis, juvenis; in tempore martyrum, quasi senex; in senecta uberi, in fine mundi, quasi in decrepita ætate erit. Has quatuor ætates non distinguit hic propheta, duas tantum ponens, juventutem et senectutem, et ponit juventutem pro pueritia. [Aug., Cassiod.] Ecclesia enim quasi unus homo in primis temporibus junior fuit, quando initia legis naturalis in Adam suscepit; jam in fine sæculi se-

nuit in senecta uberi, cum in honorabili ætate Christum suscepit per omnes gentes dilatata; et his ætatibus non vidi justum derelictum a Deo, nec semen ejus. [Cassiod., Gl. int.] Id est opera vel imitatores, *quærens panem* spiritualem, [Aug.] id est indigere pane verbi, quia verbum Dei semper cum eo est. Vere non, quia

VERS. 27. — « Tota die miseretur et commodat et semen illius in benedictione erit. »

Tota die. Vel sic junge litteram. Quia non eget, et ideo, *tota die miseretur* affectu misericordiæ, et postea *commodat* terrena ut æterna capiat. [Aug.] Vel miseretur admonendo, et commodat docendo. [Cassiod., Gl. int.] Dicitur enim hoc, vel de eleemosyna actuali, quæ a misericordia incipit, et postea manum aperit. [Cassiod.] Vel de spiritualibus; et *semen illius* quod seminat ut metat, [Aug.] id est opera bona, vel imitatores *erit in benedictione*, [Gl. int.] id est multiplicatione, [Aug.] quia cum exultatione venit portans manipulos suos (Psal. cxxv). Et idep, tu quicumque es,

VERS. 28. — « Declina a malo, et fac bonum : et inhabitabit in sæculum sæculi. »

Declina a malo et fac bonum, [Aug.] id est, ne cuinocéas, sed benefac. Prius dicit, *declina a malo*; postea, *fac bonum*, quia malus repente non potest bona appetere. [Cassiod.] Nemo enim repente fit pulcher. Neque putes te perdidisse, potius per hoc vires. Et hoc est *inhabita* terram viventium, [Aug.] in *sæculum sæculi*. [Gl. int.] ecce merces, Declina a malo et fac bonum.

VERS. 29. — « Quia Dominus amat judicium; et non derelinquet sanctos suos; 80 in æternum conservabuntur. »

Quia Dominus amat judicium, [Aug.] quo permittit sanctos affligi; nam et si sinit sanctos pati, iuste tamen judicat. [Cassiod.] Et quia Dominus amat judicium, ideo et tu ama ut tuis bonis gaudeas. Et non derelinquet sanctos suos; [Gl. int.] et si sinit affligi, non tamen deserit eos. Vel Dominus amat judicium, [Cassiod.] id est discretos qui discernunt bonum a malo. Et non derelinquet sanctos suos, quia in æternum conservabuntur, et si hic morientur. Contra

VERS. 30. — « Injusti punientur; et semen impiorum peribit. »

Injusti punientur propter prava opera. Et semen impiorum, [Gl. int.] id est opera, *peribit*, id est non ferent fructum, quia sine fructu beatitudinis erunt. Vel, semen impiorum peribit, [Aug.] id est imitatores eorum peribunt cum eis, sicut contra semen justii in benedictione erit.

VERS. 31. — « Justi autem hæreditabunt terram; et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam. »

[Aug.] *Justi autem hæreditabunt terram viventium*, quæ est æterna. Unde sequitur, *et inhabitabunt in sæculum sæculi super eam*. Merito hæc justo, quia

VERS. 32. — « Os justi meditabitur sapientiam, et lingua eius loquetur iudicium. »
 « et lingua eius loquetur iudicium. »

Os cordis justi meditabitur sapientiam, [Gl. int.] quæ est de ipso Deo et æternis, *et lingua eius loquetur* instructioni aliorum *iudicium*, id est quid Deus præcipit tenere et fugere. [Aug.] Sed ne putes de illis esse de quibus dicitur: *Populus hic labiis me honorat, cor autem eorum longe est a me* (Matth. xv).

VERS. 33. — « Lex Dei ejus in corde ipsius; et non supplantabuntur gressus ejus. »

Lex Dei ejus, [Gl. int.] id est præcepta Dei, est in corde ipsius, quasi dicat, cor consonat linguæ, et quid illi prodest? *Non supplantabuntur gressus ejus*. [Cassiod.] Supplantare est plantis foveam insidiarum prætereundum. Et est sensus; [Aug.] verbum in corde liberat a laqueis peccatorum. Non supplantabuntur tamen.

VERS. 34. — « Considerat peccator justum; et quærit mortificare eum. »

Considerat peccator justum, [Aug.] id est, insidiatur, quia justus gravis est ei ad videndum: quia dissimilis est aliis vita ejus. Et ideo, *quærit mortificare eum*.

VERS. 35. — « Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus; nec damnabit eum, cum iudicabitur illi. »

Dominus autem non derelinquet eum in manibus ejus, [Aug.] id est in potestate ejus, secundum animam, ut ei consentiat. Ut enim ait Job: *Terra tradita est in manus impij* (Job ix) id est caro, in quam sævire potest; sed animam invictam educit Deus, ne cedat eis. *Nec damnabit eum* Dominus justum, [Gl. int.] et si ab homine hic damnatur; *cum iudicabitur justus in futuro*, id est cum iudicium fiet de illo ante tribunal Christi; quod iudicium fiet illi justo, id est ad commodum illius. Ecce consolatio justi. Vel ita, non damnabit Dominus, eum, id est non permittet justum damnari, cum iudicabitur ab impio: quod iudicium fiet illi impio, [Alcuin.] id est ad malum ejus. [Aug.] Et quia Dominus ita facit justo, ergo nunc

VERS. 36. — « Exspecta Dominum, et custodi viam ejus; et exaltabit te ut hæreditate capias terram; cum perierint peccatores, videbis. »

Exspecta Dominum, et si diu patieris in expectando. *custodi viam ejus*, id est præcepta; et quid inde mihi? *exaltabit te* meritis, [Cassiod.] quia non nisi exaltatus cælestem potest habere patriam. Unde subdit, *ut hæreditate*, quasi dicat, ita exaltabit, ut hæreditate, id est firmiter *capias terram* viventium, [Gl. int.] et si modo nescis quod promittit, in experientia postea disces. Unde subdit, *cum perierint peccatores videbis* in re quod modo credis de præmiis bonorum et pœnis malorum. Dupliciter notat gaudia bonorum: primum, quia tunc sentient in quantis sint jucunditibus, inde quia videbunt pœnas impiorum. [Cassiod.] Unde gratior est beatitudo liberatis ab lujusmodi malo. Vel videbis hic in præsentem oculo fidei. [Aug.] Quo qui caret, dele-

VERS. 37. — « Vidi impium superexaltatum, et elevatum sicut cedros Libani. »

Vidi impium. [Cassiod.] Hoc dicitur contra hoc quod putabatur Deo non displicere, qui hic utitur prosperitate; *super*, id est ultra modum, *exaltatum* in honoribus, *et elevatum sicut cedros Libani*. A simili dicit. [Gl. int.] Est enim Libanus mons in quo sunt altæ cedri, quæ a vento dejiciuntur. Et interpretatur *candidatio*, per quod significatur candor sæculi hujus; et est elevatum super cedros Libani, id est in candore sæculi, qui cito dejicitur.

VERS. 38. — « Et transivi, et ecce non erat; quæsi eum, et non est inventus locus ejus. »

Et transivi ad novissima ejus, [Aug.] transivi qui præsentiam non attendit, sed novissima. Unde alibi: *Hoc labor est ante me, donec intrem in sanctuarium Dei*, etc. (Psal. lxxii). *Et ecce non erat potens*, quia *non est inventus locus ejus*. Unde sequitur: *Et quæsi eum*, si ibi impius vivat pio, id est ad utilitatem pii. *Et non est inventus locus ejus*, regnandi. Vel ita ab illo loco vidi impium super humiles esse exaltatum et elevatum super alia littera. *cedros Libani*, [Cassiod.] id est super altos, et alii celsior sit. Et transivi, mundum, meliori conversatione ad Deum tendens, factus verus Hebræus. Bonus est iste transitus: *Hæc est mutatio dextere Excelsi* (Psal. lxxvi). Unde: *Transeamus usque in Bethlehem, et videamus hoc verbum quod factum est* (Luc. ii). Et transiens vidi hoc: Ecce non erat, quasi dicat, vidi nihil posse, cum nihil sint omnia in quibus gloriatur homo. Et quæsi eum id est in memoriam reduxi, quia tunc magis dolent boni de impiis, quod ab eis sunt separati, cum in melius immutantur. Et non est inventus locus ejus. [Cassiod.] Locus malorum mundus est, qui et dissolvitur. Potest tamen et de diabolo totum accipi, cui religato, nocendi locus ablatus est; jam ex parte, in futuro ex toto. Unde Jeremias clamat: *Perdis congregavit quæ non peperit, fecit divitias non cum iudicio, in dimidio dierum suorum derelinquent eum, et in novissimis ejus reperietur insipiens* (Jer. xvii). Et Joel: *Eum qui ab aquilone est fugabo a vobis* (Joel. ii). Et hoc est, vidi impium, id est diabolum super alios exaltatum, hoc maxime ante Christi adventum tempore, ante legem, et sub lege, cum homines velut gregem post se trahebat; sed tertio tempore, scilicet gratiæ, et tertio die, scilicet resurrectionis Christi, humiliatus est superbus, et retro conversus per fortiorem vasa ejus diripientem (Luc. xi). Inde est quæ in rogationibus draco duobus primis diebus antecedit crucem plena cauda. In tertio, sequitur eadem evacuata. Et elevatum super cedros Libani, id est super altos. Sequentia non mutantur de prima lectione.

VERS. 39. — « Custodi innocentiam, et vide æquitatem, quoniam sunt reliquiæ homini paci-
 fico. »

Custodi. [Gl. int.] Quasi dicat : Quia ita impiis, ergo eis sitis dissimiles. Et hoc est, custodi, [Aug.] ne extorqueat a te *innocentiam*, non terrena; postea custodi, [Gl. int.] et si graveris, intelliges hoc esse æquum. Et hoc est, *et vide æquitatem.* [Cassiod.] Vel aliter secundum aliam litteram, *custodi veritatem*, hæc est alia littera, ne scilicet in mundanis curam habeas. Et *vide directionem*, alia littera, ut non iniquus putetur Deus, [Aug.] qui favet impiis et justos affligit. Quasi dicat : [Gl. int.] Quæcunque vult Deus, te velle, velis tu, quia aliter curvus es. Vel, custodi innocentiam, quantum ad Deum; et vide æquitatem, quantum ad proximum. [Aug.] Et ne putes quod finitus sit homo, attende novissima, et videbis *quoniam sunt reliquæ homini pacifico*; post hanc vitam remanet ei bonum; non perit omnino, sed vivit. [Aug.] Reliquæ sunt bona quæ post hanc vitam relinquuntur bonis, id est æterna, vel memoria bona post obitum. [Cassiod.] Hæc autem sunt homini pacifico. Pacificus est qui inter discordantes pacem servat et facit. [Cassiod.] Et nota cui hæc virtus est; loco beati ponitur. Unde : *Beati pacifici, quoniam filii Dei vocabuntur* [Matth. v]. Sed econtra,

VERS. 40. — « Injusti autem disperibunt, simul, et reliquæ impiorum interibunt. »

Injusti autem disperibunt simul. [Aug.] vel in *ipsum*. Alia littera, id est, in æternum. Vel omnes simul, in unum, *et reliquæ impiorum*, id est terrena, *interibunt*. Vel sic distingue : [Alcuin.] Injusti disperibunt, et simul, cum eis reliquæ impiorum interibunt, scilicet terrena.

VERS. 41. — « Salus autem justorum a Domino, et protector eorum in tempore tribulationis. »

Salus autem. [Gl. int.] Quasi dicat : Hæc omnia justis, totum est tamen a Domino. Et colligit summam. Et hoc est salus, quod dicat : Custodi innocentiam, vide æquitatem, [Cassiod.] quod non est tamen nisi per Deum, qui salus *justorum a Domino* est, [Gl. int.] non aliunde, *et protector eorum* est, si quis impugnat in tempore tribulationis.

VERS. 42. — « Et adjuvabit eos Dominus, et liberabit eos; et eruet eos a peccatoribus; et salvabit eos quia speraverunt in eo. »

Adjuvabit eos Dominus, [Gl. int.] id est cooperabitur eis, *et liberabit eos Dominus* a labore vineæ, in futuro, vel de præsentibus : liberabit eos Dominus, id est faciet liberos et securos, ac si nullus contrarius; *et eruet eos,* [Cassiod.] ne fides eorum pervertatur a peccatoribus, quasi dicat, servat illesos a contrarietate sæculi, *et salvabit eos* in futuro, non quia non peccaverunt, sed *quia speraverunt in eo.*

COLLATIO IN PSALMUM XXXVI : « NOLI ÆMULARI. »

VERS. 1. — « Noli æmulari in malignantibus. Quod Sanctes et interpretes pro Cajetano, transtulerunt, ne misceas te, gratis fecerunt, quia radix תַּרְתָּן TARTAN anceps est. Hier. et Pratenſis dicunt, noli contendere, quod respicit intelligentiam nostræ editionis, ne videlicet quis commoveatur, irritetur, suc-

A censeat, contendat, quod via impiorum prosperatur. Hieron. in Commentariis utramque significantiam vocis Hebraicæ complexus est. « Multas, inquit, habet æmulatio interpretationes, quæ loco suo debent vel intelligi, vel exponi. Nam hic dicit : *Noli particeps esse malignis*, nec ad zelum, nec ad invidiam, quia zelus ira est, secundum illud quod Dominus per prophetam ait : *In indignatione mala zelatus sum Sion* (Zach. viii). » Hæc ille. Potest etiam intelligi, ne quis efficiatur similis malignantibus, id quod attingunt Chaldæus Paraphrastes ac Nebiensis.

VERS. 3. — *Pascere in divitiis ejus.* Quidam verunt, *pascere fide*, seu *veritate*, veluti Hier.; quidam, *pascere fidem* vel *veritatem*, quemadmodum facit Pratenſis et Sanctes. Sed quia in Hebr. subaudiebatur pronomen *te*, sicut est *pascere te veritate*, ob id recte dicebatur, *pascere vel pascere in fide vel veritate*. Cæterum cum particula אֱמָנָה EMUNAH, quam interpretantur *veritatem*, descendat a radice, אָמַן AMAN, quæ interdum significat *nutrire*, ut probatur Thren. iv, haud incongrue LXX dixerunt *divitias*, quibus homo nutritur, simul et fidem qua vivit justus vocat Apost. *divitias mundi*, Rom. ii. Quod si delictum eorum *divitiæ* sunt mundi, et diminutio eorum *divitiæ* gentium, quanto magis plenitudo eorum? Omnibus modis consentit Nebiensis in adnotationibus. Hebr., ait, verbum æque *fidem* sicut *divitias* significat. Quo datur intelligi *divitias* in hoc mundo esse fidem Dei. Qui enim fide caret, pauperissimus et miser est. Stapulensis **SI** et Cæcus, interpretem in jus vocant, qui secundum rationem Latini sermonis dicere debuisset *pascere*, per imperativum, eo quod præcessit, *inhabita terram*, et conjunctio habeat similes modos. Respondemus tamen interpretem plerumque loqui more Græco, qui in non paucis receptus est in usu Ecclesiæ, ut *vado piscari* (Joan. xxi). Exigit nihilominus regula consuetudinis Romanæ, ut dicamus, *ad piscandum*, vel *piscatum*: atqui Græci ad hunc habent modum, κατασπίου τὴν γῆν καὶ ποικαθίστη. Nec video insolitum esse Latinis auribus quod conjunctio et requirat comparationes modos, quando significat consequentiam rei, sicut hic, *spera in Deo, et fac bonitatem, et inhabita terram*. Et certe ex his consequens est, quod *pascere* in *divitiis ejus*.

VERS. 5. — *Subditus esto Domino, et ora eum.*

Hebr. דָּוָם לַיהוָה וְיָחַד לֵב לַיהוָה דָּוָם LAIDONAI VEYITHUOLEL LO, id est *tace Domino, et expecta eum*. Verum eodem recurrit sensus. Quid enim est silentium illud de quo hic intelligitur, nisi obedientia perfecta erga Deum, citra ullam murmurationem, aut detractationem? Quod autem vertunt interpretes, *ora eum*, palam est ipsos legisse he, aspirationem tenuem, pro, chet, aspiratione forti, וְיָחַד לֵב לַיהוָה VEYITHUOLEL, id est *lauda* quanquam et aliam habet significantiam. Ex autem aspirationes non statim discernuntur.

VERS. 15. — *Ut trucident rectos corde.* Hebr. וְיִשְׂרֵי דָרֵךְ ISSRE DAREC, id est *justos via*, quam interpretes spiritualiter acceperunt, ut oportuit, *pro corde*. Via enim spiritualis affectus est cordis. Unde solet pes accipi in Scripturis pro affectu interno, ut est idem Joan. xiii : *Qui lotus est, non indiget nisi ut pedes lavet* (Joan. xiii), et Munsterus non omnino male transtulit, *qui rectæ sunt conversationis*. Unde Hieronymus ad Suniam et Fretellam : « dum interpretationis ἀποζηλιᾶ sequimur, omnem decorem translationis amittimus. »

VERS. 17. — *Melius est modicum justo, super divitias peccatorum multas.* Munsterus, Pratenſis, Pellicanus, interpretes pro Cajetano, extremam particulam *multas*, referunt ad *peccatores*, non ad *divitias*, hoc modo : *Super divitias impiorum magnatum aut multorum*, quod non oportuit. Nam Hieronymus

aliter vertit juxta, Hebr. « Quam, inquit, divitiarum peccatorum multarum. » Accedunt Chaldaeus et Nebiensis, a quibus non dissident Sanctes et Paraphrasis Campensis. Utcunque forsitan tolerandum est, quando receditur a Vulgata editione, ubi lectio Hebraica longo intervallo videtur distare, sed ubi est ambigua vel proxima, æquo censori placere nequit.

VERS. 21. — *Inimici vero Domini mox ut honorificati fuerint et exaltati, deficientes quemadmodum fumus deficient.* Hieron. *Inimici Domini gloriantes ut monoceroses, consumentur sicut fumus consumetur; Munsterus, inimici Domini sicut optimum quod est in ignis consumuntur, cum fumo disperibunt;* Sanctes, *inimici Domini erunt sicut pretiosi igni, defecerunt.* etc.; Prantensis, *velut adeps agnorum defecerunt.* Et ad eumdem modum ceteri Hebraicantes. Hujusmodi versiones discrepant a nostra editione in duobus vocabulis videlicet, *honorificati et exaltati*, ubi in Hebr. respondent alia duo כִּיקָר *ICQUAR*, et כָּרִים *CARIM*. Primum ad verbum si anxie reddas, sonat *secundum quod pretium aut gloria*. Ob id rectissime converterent interpretes, ut *honorificati fuerunt*; et Hieronymus, *gloriantes*, propter vitandam *κακοῦνλησιν* translationis. Secundum vocabulum, *CARIM* potest componi a רָם *RAM*, quod est *excelsum*, vel a רִים *REM*, quod est *unicornis*, quomodo accepit procul dubio Hieronymus, et ad editionis Latinae sensum plane conspirat. Est enim monoceros, seu unicornis animal indomabile. Et inimici Domini in gloria et superbia humana putant se insuperabiles. Porro quod alii verterunt *sicut adeps agnorum*, vel *pretiosum agnorum*, id effectum est, propterea quod acceperunt litteram, כ, essentialem et non subsidiariam, cujus differentiam agnoscent Hebraismi candidati. Siquidem כָּרִים *CARIM* accipiendi primam litteram, quæ sit de essentia dictionis, et non ut faciat compositionem sunt *agni*, et יָקָר *ICQUAR*, ut prædictum est significat *C* pretium. Estque sensus secundum eos; sicut adeps agnorum super altare superpositus illico inflammatur, sic inimici Domini deficient cum fumo.

VERS. 23. — *Quia benedictentes ei hereditabunt terram, maledictentes autem disperibunt.* Hieronymus et alii legunt passive: *Qui benedicti fuerint ab eo, hereditabunt terram, et qui maledicti interibunt.* Campensis tamen legit active, quod et vertit Nebiensis in activa et passiva significatione. Nulla est distantia pœnitentium litterarum. Puncta addita faciunt distinctionem, de quibus fusius in prologo, imo nec nunc in synagogis suis Judæi legunt Biblia, cum apicum ascriptione, מְבַרְכֵי מְבַרְכֵי potest legi מְבַרְכֵי

A MEBORACAU vel מְבַרְכֵי מְבַרְכֵי MEBARACAU. Perpusillum tamen refert, quatenus spectat ad intelligentiam, cum benedictentes Domino, ab ipso identidem benedicantur; et a Domino benedicti, rursus ipsi benedicant.

VERS. 25. — *Cum ceciderit non collidetur, quia Dominus supponit manum suam.* Quia Hebr. proprie carent pronomine reciproco, scilicet suo, pronomine indiscriminatim utuntur juxta rationem, et consequentiam sermonis. Ob id potest verti, *supponit manum suam*, nempe Deus; aut *sustentat manum ejus*, videlicet justis, ne labatur. Eodem tamen prorsus conspirat sensus.

VERS. 37. — *Vidi impium superexaltatum et elevatum sicut cedros Libani.* Hieronymus, *sicut indigenam virentem.* Alii, sicut laurum vel arborem frondosam, אֶזְרָא *EZRAU* sicut ambiguum. Significat indigenam. Exod. xii, ut habet Hier. Hebr. *sulem* ut dicit Munsterus in scholio, accipiunt pro arbore semper viridi et succulenta, qualis est laurus, buxus, cedrus, et similes. Et metaphoricis significat secundum Ra. Da. *virum qui floret*, et omnibus conspicuus est sua nobilitate, et prosapia, quem Hieron. vocat indigenam, id est civem, qui dicitur arbor viridis. Sicut enim arbor viridis nota est ob illius pulchritudinem et virorem, ita civis notus est omnibus qui sit et cujus familiae. Cernis quod sermonum varietas spiritus unitate concordet.

VERS. 38. — *Transiri et ecce non erat.* Hieron. Prantensis, Pellicanus, Campensis, Nebiensis legunt cum LXX sub prima persona; Munsterus, Sanctes, et interpretes pro Cajetano, *transivit*, sub tertia. Eodem sane recedit sententia, et volebam præterire, sed par est sæpius admonere de diversitate exemplarium, aut lectionum, ne videamur divinare. Et certe mox subjungitur citra controversiam prima persona, *quæsit*, etc.

VERS. 39. — *Quoniam sunt reliquiae homini pacifico.* Hebr. אַחֲרֵית לַאִישׁ שְׁלוֹם *AHARITH LEISCH SCHA-LOM*. Primum verbum significat novissimum; secundum significat virum, qui accipitur pro unoquoque, et ponitur nota dativi; tertium significat pacem, igitur vertit Hier. *ad extremum viro pax*; Sanctes alludens ad id quod novissime redditur homini, ait, *quia merces unicuique pax*; Munsterus *novissimum quidquid dabitur, tali viro est pax*; Prantensis paulo secius, *novissimum viro pacis*. Eodem tendunt quo LXX, qui illud extremum quod hominem manet, vocant reliquias, eo quod post mortem, nil relinquatur homini justo, præter innocentiam, simplicitatem et conscientiam pacem. Unde Chaldaeus, *finis hominis pax*.

PSALMUS XXXVII.

PSALMI TITULUS: « PSALMUS DAVID IN REMEMORATIONE SABBATI. »

Domine, ne in furore. Titulus. *Psalmus David in rememoratione.* [Cassiod.] Psalmus iste tertius est in ordine pœnitentialium, docens ut peccatum quod prorsus fugere nequimus, semper in memoria habeamus, non ad faciendum, sed ut ab ejus frequentia saltem nos temperemus. Et hoc est, *psalmus iste est David*, id est pœnitentis, habitus in rememoratione, id est docens nos memoriam peccati habere, ut caveamus. Vel in rememoratione *Sabbati*. [Aug.] Sabbatum est requies æternitatis, quam habere desiderat, et perdere formidat. Iste itaque pœnitens in malis positus pejus timens, et tamen lugens Sabbati æterni recordatur, quo timet pri-

D vari peccati conscius, desiderat frui graviter afflictus. [Cassiod.] Hic enim pœnitentem inducit multis modis cruciatum, ita ut ipsum Job qui carnis incentiva et ingentia vicit supplicia, videatur proponere tironibus in exemplum ut cruciatus grate amplectantur, minores quidem meritis, id est quam ipsi meruerunt, per quos ab æterna poena liberantur. Et hoc est: *psalmus iste est David*, id est pœnitentis, habitus in rememoratione Sabbati, id est agens de recordatione Sabbati, quod pœnitens desiderat, Intentio. Monet ad pœnitentiam. *Modes.* Quatuor sunt partitiones. Primum captat misericordiam per pœnas summam dictas. Secundo, ponitur narratio in qua enumerantur miseriarum *putruerunt et corruptæ sunt.* Tertio, quia inter tot

mala speravit in Domino, affirmat se audiendum, A cum commemoratione emendationis, ibi *quoniam in te, Domine, speravi*. Quarto, exultativa conclusio de salute ponitur, ut certa sit spes imitantibus. Sic est in omnibus pœnitentialibus, ibi, *ne derelinquas me, Domine Deus meus, ne, etc.* Ab oratione ergo et lacrymis incipiens, ait :

VERS. 1. — « Domine, ne in furore tuo arguas me, neque; in ira tua corripas me. »

Domine, ne in furore tuo, [Aug.] vel indignatione tua. Alia littera, *arguas me*, id est ne sim inter eos, quibus in iudicio dices : *Esurivi, et non dedistis mihi manducare. Ite, maledicti, in ignem æternum (Matth. xxv). Neque in ira tua corripas me*, vel emendes me; alia littera, id est ne inter eos sim qui per ignem emendati salvabuntur; sed hic emenda, quia tunc gravior ignis. Et accipitur hic ira et furor pro eodem, id est pro iudicii die quo malis videbit Deus irasci. Vel ita : [Cassiod.] Rogat ut non iratus iudex inferat tormenta ad peremptionem, sed misericors ad correctionem. Et est, o Domine, ne in furore tuo arguas me, neque in ira tua corripas me, [Hier.] argue me ita, ut pœna sit in misericordia ad correctionem, non ab ira ad ultionem.

VERS. 2. — « Quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi, et confirmasti super me manum tuam. »

Quoniam sagittæ tuæ, etc. [Aug.] Numerat hic pœnitens mala quæ patitur, ut quia sunt multa, satis sint, id est sufficiant Deo, ne pejora patiantur, quasi dicat : Ne arguas in furore, quia sufficere tibi possunt quæ patior. Et hoc est, quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi. Sagittæ sunt vindictæ Dei, scilicet dolores animi et corporis, quia sicut sagittæ intenduntur et insiguntur, ita vindictæ intensæ fuerunt in Adam per comminationem, qua Deus ei comminabatur Adæ dicens : *In quacunque die comederis, morte morieris (Gen. 11)*. Et quia comedit, infixæ sunt etiam nobis per pœnam et culpam. Ille enim hujus miseræ fuit origo, nos propago. Infixæ sunt, et non ad horam; sed confirmasti diu, scilicet ut sint usque; in finem sæculi, et in multis partibus, scilicet in carne, et in anima, et in eisdem multis modis, ut ostendatur in sequenti. [Cassiod., Gl. int.] Confirmasti dico, *super me manum tuam*, id est vindictam. Captat hic misericordiam a potestate iudicis. Eo usque confirmasti, quod

VERS. 3. — « Non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ; non est pax ossibus meis, a facie peccatorum meorum. »

82 *Non est sanitas in carne mea. [Aug.]* Portat enim mortale corpus tot miseris subditum, quod et sanum cum dicitur, non vere sanum est, quod leviter potest lædi. Unde hic dicit, *non est sanitas in carne mea a facie iræ tuæ*, [Cassiod.] id est, ab instantia vindictæ in Adam exercitæ. Captat hic ab infirma persona sua, quæ vindicta non est injusta, [Aug.] quia est pro peccatis. Et hoc est, *non est pax*

ossibus meis. Accipit ossa pro carne, et exponit quod dixerat, aliud dicens, scilicet *a facie peccatorum meorum*, quasi dicat, hujus rei causa sunt peccata mea.

VERS. 4. — « Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum; et sicut onus grave gravatæ sunt super me. »

Quoniam iniquitates. Repetit quod dixerat, aperitus exponens, *quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt*; vel, *sustulerunt caput meum*; hoc est quod ante dixerat, *a facie peccatorum meorum*. Ideo *sicut onus grave* vel fascis gravis, *gravatæ sunt super me*: hoc est quod ante dixerat, non est pax ossibus meis. Et est sensus: Quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum, sicut onus grave, etc.; [Aug.] id est quia iniquitas elevavit caput superbi contra Deum, Deus gravavit eum mole pœnarum, ut fasce, et compressit ne jam erigatur. Etiam nota quod congrue dicit iniquitates super se gravatas, quia iniquitates quæ leves sunt et dulces, dum fiunt afflictionibus onerantur, id est onerosæ et graves fiunt. [Gl. int.] Vel ita ab illo loco, *non est pax*, ubi ostendit afflictionem animæ post ostensam infirmitatem carnis. Et est, *non est sanitas in carne mea*.

Et etiam, *non est pax ossibus meis*, id est nec rationi est pax, quia caro impugnat. Et hoc, *a facie peccatorum meorum*, id est ab instantia cogitationum et suggestionum mearum. Non est pax, quia peccatum regnat in mortali corpore (Rom. vi). Et hoc est quod dicit, *quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt caput meum*, id est rationem. Cætera non mutantur. [Cassiod.] Aliter totum ab illo loco: *Quoniam sagittæ*, et dicit sagittas verba Dei, quæ penetrant corda hominum, et insigunt vulnus amoris, non livoris. Unde sponsa in Canticis ait: *Vulnerata sum charitate*. Hæc infixæ cordi pœnitentis, faciunt eum recordari Sabbati æterni. Quasi dicat: Ne arguas, *quoniam sagittæ tuæ infixæ sunt mihi*, id est verba tua cordi meo infixæ sunt, quæ faciunt me recordari Sabbati. Et quia nondum habet quod amat, gemit. Unde sequitur: *Et confirmasti super me manum tuam*, scilicet vindictam, quia quod amo non habeo. Et ita, *non est sanitas in carne mea*, id est cognosco non esse salutem carnis, comparatione futuri. Non est sanitas, et hoc, *a facie iræ tuæ futuræ*, [Cassiod.] id est, quia prævidi faciem iræ, id est quia minaris ne videam iram, timore futuræ iræ sic terretur iste ut non sit sanitas in carne, more verecundi famuli, qui futuris flagellis affligitur. *Et non est pax ossibus meis*, quasi dicat, gravis dolor ad interiora usque pervenit. Et hoc, *a facie peccatorum meorum*, quia sanctus super pœnas corporis affligitur peccatis, putans se graviora mereri; *quoniam iniquitates meæ, etc.* Quasi dicat: Nec injuste passus sum, sed peccatis imputo, per quidquid melius captat. Et hoc est, *quoniam iniquitates meæ supergressæ sunt, etc.* Hæc non mutantur.

PARS. II. VERS. 5. — « Putruerunt et corruptæ sunt cicatrices meæ a facie insipientiæ meæ. »

Putruerunt, etc. [Cassiod.] Secunda pars, ubi est A narratio, in qua enumerantur miseriæ. Quasi dicat: Iniquitates sunt supergressæ caput meum, quia *cicatrices meæ*, [Gl. int.] id est plagæ peccatorum, per baptismum sanatae *computruerunt*, cum jam peccato iterum consentitur *et corruptæ sunt*, dum ad actum perducitur (74). Et hoc totum *a facie insipientiæ meæ*, id est per stultitiam meam, quia non sum usus viribus in baptismo receptis: quod mihi, non Deo imputo. Et hoc idem quod supra dixerat, *a facie peccatorum meorum*. [Gl. int.] Aliter, *cicatrices meæ*, vel livores mei. Alia littera, [Cassiod.] id est peccata mea, *computruerunt*, [Aug.] aliis per exemplum. Et *putruerunt*, alia littera. Mihi ipsi patet quia non est iste sanus, quia *cicatrices* habet, quæ *putruerunt* aliis, et *felent* sibi, ut ab eis aversi odorem Sabbatum æternum, et gemamus currentes cum sponsa post odorem unguentorum; *a facie insipientiæ meæ*, non mutatur.

VERS. 6. — « Miser factus sum et curvatus sum
« usque in finem; tota die contristatus ingredie-
« bar. »

Miser factus sum. [Alcuin.] Dixit qualiter iniquitates supergressæ, hic dicit quomodo aggravatæ. Quasi dicat: Quia *putruerunt*, ideo *miser factus sum*, [Aug.] id est miseriis *afflictus sum*, et *curvatus sum*, ab elatione, quia omnis qui se exultat humiliatur (*Luc. xviii*), a Deo iste incurvatus est, ut non possit se erigere, sicut curva mulier quam invenit Dominus decem et octo annis curvam, quam erexit. Vel, incurvatus sum, [Aug.] id est terrenis ceditus. Unde et *miser factus sum*, id est tristis. *Miser factus*, et hoc *usque in finem*, id est usque in mortem, *et tota die*, id est tota vita, scilicet jugiter *contristatus*, quia Sabbati memor quo carebam; sed non desperans *ingrediebar*, vel, ambulabam, [Cassiod.] viam hujus vitæ. *Contristatus sum*, ideo,

VERS. 7. — « Quoniam lumbi mei impleti sunt
« illusionibus; et non est sanitas in carne mea. »

Quoniam lumbi mei impleti sunt. [Aug.] Vel anima mea impleta est *illusionibus*, et quoniam *non est sanitas in carne mea*. Et ita non est in toto homine, unde sit plena lætitia, donec anima exuatur illusionibus, et corpus induatur sanitate. Illusiones animæ infinitæ sunt, quæ aliquando vix orare sinunt, imagines corporum occurrunt, et transis de hac in illam; venit oblivio, recordaris hoc pro illo. Et hujusmodi. Hæ pellentur, cum videbimus veritatem ut est. Unde Apostolus: *Quis me liberabit de corpore mortis hujus?* (*Rom. vii.*) *Gratia Dei*. Vel ita: [Hier., Gl. int.] ut per lumbos accipiamus carnalitatatem, id est sensualitatem, quæ a diabolo fatigatur, et corpus affligitur. Quasi dicat: Non solum mea infirmitate pecco, sed et diabolo, [Cassiod.] id est per diabolum, qui corpus affligit, et animam fatigat variis imaginationibus. Et hoc est quoniam *lumbi mei*, vel anima mea, id est carnalitas mea,

(74) Ex Greg. in expositione septem psalmodum.

impleta est illusionibus, diabolicis. Et per hoc interini: Non est sanitas in carne mea, quam diabolus affligit, sicut et supra, per sagittas, non erat in ea sanitas.

VERS. 8. — Afflictus sum et humiliatus sum
« mis, rugiebam a gemitu cordis mei. »

Afflictus sum. [Cassiod.] Duobus præmissis duo reddit, non est sanitas in carne, quia *afflictus sum* corpore, anima impletur illusionibus *et*, id est quia *humiliatus sum* animo, ut nihil in me sit liberum a pœna; *nimis*, quia undique est calamitas. Vel ita: [Gl. int.] *Contristatus sum et afflictus per penitentiam*, et *humiliatus sum nimis*, humilitate penitendi, *rugiebam a gemitu cordis mei*, [Alcuin.] gemitus corde, rugius voce fieri solet. Iste vero rugit a gemitu, non in voce. Et est *rugiebam*, [Gl. int.] id est cum magno desiderio quærebam animæ refectionem. [Cassiod.] A simili leonis et aliarum beluarum, quibus se comparat ut fortior ostendatur gemitus. Et ille rugitus erat a gemitu. Ecce virtus patientiæ ostenditur quod in gemitum non in verba prorumpit. Et est sensus: [Aug.] *Desiderabam Sabbatum et quærebam*, quod quia non obtinebam, *gembam*. Et ille gemitus erat cordis mei, [Hier.] id est rationis. Est enim gemitus carnis, et gemitus mentis. Omnis gemitus qui de exterioribus est, carnis est; qui vero pro Sabbato est, quod caro non obtinet, cordis est.

VERS. 9. — « Domine, ante te omne desiderium
« meum; et gemitus meus a te non est abscon-
« ditus. »

Domine, ante te. Quasi dicat: *Rugiebam a gemitu cordis mei*, [Aug.] quem gemitum non novit homo. Sed, o *Domine, ante te* qui vides cor, est *omne desiderium meum*. Si desiderium est ante Deum, ergo et gemitus qui cum eo est. *Desiderium vero est oratio nec unquam desinit orare*, qui non desinit amare. *Charitas enim amor est*. Vel ita: [Gl. int.] *Omne desiderium meum, o Domine, est ante te*, id est nihil desidero nisi esse ante te. Et est ante te, omne desiderium meum, [Cassiod.] id est tale est quod meretur esse ante te, quia pro peccatis gemo. Et ideo, *gemitus meus a te*, [Aug., Alcuin.] et non ab hominibus, *non est absconditus*, sed exauditus, quia D pius est pro liberatione animæ, non pro terrenis, sed pro cœlestibus. Alios gemitus non curat Deus.

VERS. 10. — « Cor meum conturbatum est,
« reliquit me virtus mea, et lumen oculorum meo-
« rum, et ipsum non est mecum. »

Cor meum. Hic exponit dolores animi. *Cor meum conturbatum est in me*. [Cassiod.] Quasi dicat: *Inde dolor et gemitus*, quia *cor meum conturbatum est in me*. [Aug.] Pavor undique incutitur et sollicitudo. Et hoc ideo, quia *dereliquit me virtus mea*, quam habui ante peccatum. Si virtus illa mansisset, nihil terret. Cur et hæc virtus reliquit? [Aug.] quia et *ipsum lumen oculorum meorum non est mecum*, id

est lumen quod Deus est, non est mecum, ex quo Adam ad umbram fugit, timens a facie Dei. Hoc lumen nemo videt in presenti per speciem, quia etsi jam Christiani sunt, nondum tamen vident, nec in futuro visuri sunt. Vel ita: [Cassiod.] Cor meum conturbatum est in me, id est mens mea succubuit passionibus, quia virtus mea, id est virtus patientiæ, reliquit me; et lumen oculorum meorum non est mecum, id est, ratio imperturbata, quam non habet secum pro ingentibus molestiis.

VERS. 11. — « Amici mei et proximi mei adversum me appropinquaverunt et steterunt. »

Amici mei. [Aug.] Hactenus confessus est quæ patitur a se intus: nunc dicit quæ a foris patitur, ab his inter quos vivit. Unde alibi dicitur: *Ab occultis meis munda me, et ab alienis parce servo tuo (Psal. xviii).* Et ideo, quia in persona capitis, exponens ejus passionem, non dividens vocem suam a capite. Ut enim caput dicit peccata nostra, sua, sic nos passiones ejus, quæ hic ponuntur, dicamus nostras, quia una vox totius est. Et hæc etiam cuique versanti inter homines conveniunt. Ait ergo in persona capitis, *amici mei, ficti, et proximi mei*, scilicet cognati, Judæi, *adversum me appropinquaverunt crucifigentes, et consiliis ac dolis*, [Greg.] et *steterunt perseveranter.*

VERS. 12. — Et qui juxta me erant de longe steterunt; et vim faciebant qui quærebant animam meam.

Et qui juxta me erant, [Aug.] scilicet apostoli, *de longe steterunt* timentes mori, *et vim faciebant*, id est crucifigebant qui quærebant animam meam tollere, non imitari.

VERS. 13. — « Et qui inquirebant mala mihi, locuti sunt vanitates; et dolos tota die meditabantur. »

Et qui inquirebant mala mihi, [Aug.] quia non inveniebant crimina, *locuti sunt vanitates*, id est finxerunt falsa, *et dolos*, id est fallacias *tota die meditabantur*; quot falsa testimonia dixerunt ante crucem, et post resurrectionem corruptis custodibus? De quibus Isaias dicit: *Ponam malos pro sepultura ejus (Isa. lxxxiii).* Corrupti namque pecunia, mendacium seminaverunt dicentes: *Nobis dormientibus venerunt discipuli ejus, et tulerunt eum (Matth. D xxviii).*

VERS. 14. — « Ego autem tanquam surdus non audiebam; et sicut mutus non aperiens os suum. »

Ego autem tanquam surdus non audiebam, [Aug.] non respondebam, quasi non audirem. *Et sicut mutus non aperiens os suum.* Et non solum non audiebam, sed etiam

VERS. 15. — « Et factus sum sicut homo non audiens, et non habens in ore suo redargutiones. »

Et factus sum sicut homo non audiens, [Aug.] id est factus sum quasi non possem audire, *et non habens in ore suo redargutiones.* Ita contra illos ta-

cebat, quasi non esset, unde illos argueret, quod ante fecerat: sed implendum erat illud: *Sicut ovis coram tonsente se, sic non aperuit os suum (Isa. lxxv).* Quoniam in te, Domine, speravi. Quasi dicat: Ideo tacui in passione, quoniam in te, Domine, speravi; tu exaudies me, Domine Deus meus. Si bona conscientia est, nihil est timendum, nec in aliquo hæsitandum. Quia dixi, Item hic caput loquitur de infirmis pedibus, id est membris, sicut ante de seipso loquebatur, quia cum sit in cælo, non deserit quæ in terra habet. Quasi dicat: Ideo audies, quia dixi: Nequando supergaudeant mihi, id est meis, inimici mei, ut eis prævaleant; ad hoc enim laborant. Et, id est quia, dum pedes mei, id est infirma membra mea, commoventur, aliquando in aliquod peccatum, scilicet super me magna locuti sunt inimici mei, id est insurgunt nequissimæ linguæ inimicorum, cum potius fuisset miserandum.

[Cassiod.] Aliter ab illo loco, *Amici mei*, dicit hæc poenitens graviter afflicta, ita ut ipse Job videatur ista verba proferre: *Amici mei et proximi mei.* His duobus solatiis gaudet humanitas, sed hi sunt cumulus passionum. Unde sequitur: *Adversum me appropinquaverunt et steterunt*, exprobrando, ita venit super me plaga et defeci. *Et qui juxta me erant de longe steterunt*, ut et ipsa uxor. Unde ipse ait: *Malitum meum exhorruit uxor mea (Job xix).* *Et vim faciebant qui quærebant animam meam*, id est diabolus cum ministris suis, qui quanto magis moliuntur mortem animæ, tanto magis vident aliquem stare. *Et qui inquirebant mala mihi*, ut uxor, et amici, *locuti sunt vanitates*, quia consulentes corpori, animæ contraria suggerunt, scilicet ut loqueretur contra Deum. *Dolos tota die meditabantur. Ego autem tanquam surdus* ad iniquitatem consulentium, *non audiebam. Et factus sum sicut mutus non aperiens os suum.* Mutus dicit et non aperiens os; quia et si mutus clare non loquitur, saltem balbutiendo murmurat. Hic quoque poenitens nihil asperum, nihil contra Deum dixit. Et nota quod contra iniquas cogitationes tacet iste qui supra contra dolores corporis rugiebat. *Et factus sum sicut homo non audiens*, per hoc existens, homo [Alcwin.], id est rationalis, quasi dicat: assimilatus sum dissimulanti audire convicia sua, in quo homo est, id est rationalis ne per hoc cadat in pejus; *et non habens in ore suo redargutiones*, sic tacui quasi non esset quod juste redderem. Ecce magna virtus audire noxia, et non reddere contra.

PARS III. VERS. 16. — « Quoniam in te, Domine, speravi; tu exaudies, Deus meus. »

Quoniam in te Domine, speravi. [Cassiod.] Tertia pars, in qua affirmat se audiendum, cum commemoratione emendationis, quia inter tot malæ speravit in Domino. Quasi dicat: Hæc mihi faciunt, sed speravi. Salutaris medicina est in malis sperare, non deficere, *in te Domine*, qui mutas tristitia in læta. Repete: Et quoniam in te Domine, speravi, tu exaudies me, Domine Deus meus. Ideo audies,

VERS. 17. — « Quia dixi : Nequando supergau-
deant mihi inimici mei, et dum commoventur
pedes mei, super me magna locuti sunt. »

Quia dixi : Nequando supergaudeant inimici mei.
[Aug.] Inter mala maxime cavet sanctus ne de lapsu ejus insultet inimicus. Hoc dixi, et tamen hoc evenit forsitan ad emendationem. Et hoc est, dum commoventur pedes mei, id est actus mei. [Cassiod.] Et dum hoc sit super me magna locuti sunt si commoventur aliquando humana infirmitate, irrident impii, unde dolent pii. Et ideo etiam exaudies.

VERS. 18. — « Quoniam ego in flagella paratus sum; et dolor meus in conspectu meo semper »

Quoniam ego paratus sum, [Aug.] sciens me deliquisse, in flagella, quasi dicat, ad hoc natus sum, ut flagella feram. Flagellat enim Deus omnem filium quem recipit (Hebr. xii). Et ideo, non exsultent inimici; et dolor meus est in conspectu meo semper. [Aug., Cassiod.] Inde dolet, quia deliquit, impius se defendit, justus contra se irascitur.

VERS. 19. — Quoniam iniquitatem meam annuntiabo; et cogitabo pro peccato meo. »

Quoniam iniquitatem. [Aug.] Quasi dicat : Unde dolor? non de flagello, quod est medicina, sed de peccati vulnere, nisi enim doleret, non se sic accusaret. Et hoc est quoniam iniquitatem meam, annuntiabo, id est confitebor. Et quia non sufficit confiteri, addit et cogitabo, id est sollicitus ero, et sedule agam pro peccato meo sanando. Duo modi sunt perfectæ poenitentiae, confessio et emendatio, quæ sit per sletus et eleemosynas, et hujusmodi quæ hic notantur.

VERS. 20. « Inimici autem mei vivunt, et confirmati sunt, super me, et multiplicati sunt qui oderunt me inique. »

Inimici autem mei, [Cassiod.] tua permissione ad probationem mei missi, vivunt, [Aug.] id est, fruuntur mundo, quia bene eis in sæculo est, ubi laboro et rugio et confirmati sunt in mendaciis. Vel confortati. Alia littera super me [Gl. int.] in persecutione (quod gravissimum est). Et hoc valet ad impetrandum; et non sunt pauci, sed multiplicati sunt, id est quotidie plures fiunt (quod gravissimum est) qui oderunt me inique, [Aug.] dando mala pro bonis. Unde sequitur :

PARS. IV. VERS. 21. — « Qui retribuit mala pro bonis, detrahebant mihi, quoniam sequebar bonitatem. »

Qui etiam retribuunt mala pro nobis detrahebant mihi, cur? [Aug.] quoniam sequebar bonitatem ideo dixit mala pro bonis.

PARS. IV. VERS. 22. — « Ne derelinquas me, Domine Deus meus; ne discesseris a me. »

Ne derelinquas me. [Cassiod.] Quarta pars, ubi est exultativa conclusio, ut certa spes sit imitantibus, quasi dicat : Prædicta mala mihi ingerunt, [Greg.] sed quia hæc mala homini sunt intolerabilia, ne derelinquas me; vel ita conjungitur littera: [Cassiod.] Hic poenitens de præteritis absolutus cum gratiarum actione profitens Deum salutis suæ auctorem, lætus exclamat, nequam relinquatur, dicens : Ne derelinquas me, Domine Deus meus [Greg.], quia gravis est offensus post veniam. Et si ad horam relinquis, ne discesseris penitus a me, sed potius

VERS. 25. — « Intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ. »

Intende in adjutorium meum, [Cassiod.] dum pugno contra hostem, Domine, Deus salutis meæ, dator æternæ. [Aug.] Aliter, ne derelinquas me, ut sint verba Christi. Hæc enim dicimus in illo qui pro nobis interpellat, id est in persona Christi dicentis : Ne derelinquas me, Domine Deus meus. Sed cum hic dicat, ne derelinquas, ne discesseris, quomodo ergo supra clamabat : Ut quid me dereliquisti? (Joan. xix.) Hoc enim quod hic dicitur, illi clamori videtur contrarium, sed non est. Ibi enim vox est veteris hominis, qui cum eo crucifixus est, id est ibi loquebatur in persona Ecclesiae, quæ est vetus in culpa et poena, eujus vetustas in Christi cruce consumpta est. Hoc autem loquitur in persona sua propria, intende in adjutorium meum, Domine Deus salutis meæ, [Cassiod.] quia et animam meam servavit, et a passionibus corpus et animam liberavit.

COLLATIO IN PSALMUM XXXVII : « DOMINE, NE IN FURE. »

VERS. 7. — Lumbi mei impleti sunt illusionibus. Munsterus vertit femora pro lumbis. Pratenis, Sanctes, Campensis in paraphrasi, illa seu instina. Nescio tamen quo ingenio. Licet enim id significet vocula Hebraica כסלי CESALAI, simul etiam et lumbos notat, ut transferunt Hieronymus, Pellicanus, interpretes pro Cajetano, Chaldæus et Nebiensis. Quod autem pro illusionibus, Hieronymus dicit ignominia; Pellicanus vilitate, alii ardore seu combustionem. Facile est accommodare expositioem contextus. Sed et Chaldæus est nobiscum.

VERS. 11. — Amici mei et proximi mei, adversum me appropinquaverunt. Hebr. chari mei et amici mei, contra lepram meam, vel e regione plagæ meæ steterunt נגנ נגנ NEGA nomen, significat scabiosam plagam, et נגנ נגנ NICEI, plagam meam, quomodo acceperunt Hebræi. נגנ נגנ NAGA vero verbum significat accedere et percutere, ac נגנ נגנ NAEU appropinquaverunt, legendo vau pro iod et punctis neglectis. Quod quam facile sit apud Hebræos in confesso est

PSALMUS XXXVIII.

PSALMI TITULUS : « IN FINEM CANTICUM DAVID PRO IDITEUN. »

Disi. Titulus. In finem canticum David pro Idi-

thun. Legitur in Paralipomenon quod arca Domini reducta a Philisthæis, David ante eam constituit cantores quatuor millia, et totidem janitores, quibus

præfecit filios Core, cantoribus vero præposuit ducentos octoginta et octo viros, inter quos fuerunt Asaph, Eman, Ethan et Idithun, quorum nomina Esdras frequenter posuit in titulis, tum pro honore mysterii, tum propter nominum interpretationes, per quas subjectorum psalmorum intellectus panduntur, sicut hujus psalmi aperitur sensus. Per hoc nomen Idithun, quod interpretatur *transilientis eos*, id est remanentes in mundo, hærentesque terrenis, de quo transiliente agitur hic. Docet enim psalmus iste a dilectione sæculi ad Dei legem, et inde ad æternitatem mente transilire. Et quia hoc jocundum est menti, et si grave sit carni, ideo bene in titulo apponitur *canticum*. Et est sensus: Canticum istud dicitur, canticum, quia hic est mentio de æterna beatitudine, pro qua jucundum est menti transilire, et si grave sit carni, dirigens nos in finem, id est in consummationem, est David propheta. Et est *Pro Idithun*, [Gl. int.] id est, de transiliente. *Intentio*. [Cassiod.] Monet hic psalmus inter blasphemos et iniquos linguæ continentiam servare, certamina et rixas comprimere. Hoc enim silentium multum est utile. Modus. Tripartitus est psalmus primo agit de continentia linguæ inter blasphemos et contumeliosos. Unde et optat noscere finem, ubi hæc non sunt mala. Secundo dixit quomodo omnes sunt sub vanitate et casu. Unde apponit se expectare Dominum petens liberari, ibi, *verumtamen in imagine*. Tertio inter tot mala sæculi petit sibi Deum adesse, et peccata dimitti, ut prospero fine exeat, ibi, *exaudi orationem meam*. [Aug.] Transilitor autem iste, terrenis abdicans illecebris, de bona opinione semper contrahit invidiam iniquorum et calumniam. Unde deliberat inter malos tacere, ne quid dicat male, ita incipiens:

VERS. 1. — « Dixi: Custodiam vias meas, ut non delinquam in lingua mea. »

Dixi, [Cassiod.] id est, in corde deliberavi, ubi sapientes prius deliberant, quam loquantur. Ideo prius deliberat quia grave hoc est quod incipit. Quid sit illud exponendo subdit: *Custodiam*. Hoc dicit [Aug.], quia forsitan lapsus jam fuerat in lingua, *rias*, id est actiones et verba. Vias dico jam *meas*, [Cassiod.] id est bonas. [Hier.] Ideo custodiam ut non delinquam per fatua vel otiosa **34** *in lingua* quod est difficile. [Aug.] Non enim frustra est lingua in udo quia facile labitur. Perfectus est ergo vir qui non peccat in lingua [Jac. III]. Lingua dico jam *mea*, [Gl. int.] id est mei juris.

VERS. 2. — « Posui ori meo custodiam, cum consisteret peccator adversum me. »

Posui ori meo, [Aug.] quasi dicat postquam transivi terrenas delectationes, et ea verbis bonis contrabo invidiam et calumniam, sufficit mihi intelligentia coram Deo, ne loquendo dem aditum calumniosus, in quo sæpe fit perturbatio, ut dicantur non dicenda, contra quod melius remedium est silentium. Unde hic ait, *posui ori meo custodiam*, quasi dicat, dixi: Custodiam et posui ori meo custodiam, ne incon-

A grua exirent. Posui, custodiam, non propter studiosos, et audire paratos, sed cum *consisteret*, scilicet cum mora, quasi dicat, hoc feci cum maxime opus esset. *Peccator*, scilicet qui non percipit ea quæ sunt spiritus Dei, et calumniatur: hujusmodi, turgidis calumniosis. litigiosis, nil dicendum est, ut et agnus, scilicet Christus sine voce coram tondente se siluit, qui etiam audire paratis multa discipulis, postea dicenda reticuit. Consisteret *cicco adversum me*, quærens calumniam, a quo transiliente peccator decipitur per silentium, non valens eum verbis tenere. Unde sequitur:

VERS. 3. — « Obmutui, et humiliatus sum: et sicut silui a bonis, et dolor meus renovatus est. »

Obmutui, [Hier.] quasi dicat: Posui custodiam, usque eo quod *obmutui*, id est penitus tacui, et *humiliatus sum*. Hoc dicit ut purum intelligas silentium, non dolosum. Vel humiliatus sum, [Hier.] id est impropria ab eis sustinui, [Cassiod.] et *sicut silui a bonis* annuntiandis. Vel a bonis hominibus, pro porcis et canibus, quibus sanctum non est dandum, neque margarita mittenda [Matth. VII]. Tacuit ergo bonis ne doceret contemnentem, qui causam contentionis quærit, [Aug.] et ita *dolor* meus, quem passus est in loquendo, a quo quievit in silentio, *renovatus est*. Inde est ei dolor, quia negat conservis cibaria verbi. Et ideo

VERS. 4. — « Concaluit cor meum intra me: et in meditatione mea exardescet ignis. »

Cor meum concaluit intra me, [Cassiod.] id est ex omni parte caluit igne Dei, id est amore cælestium. Et hoc *intra me*, [Alcuin.] id est in ratione, ut de cælestibus cogitaret. Et nota quia prius *intra* cogitavit, quam extra exiret, loquendo vel concaluit *intra me*, [Cassiod.] id est interna gratia Spiritus sancti; et *in meditatione mea*, id est in consilio. Hoc dicit ne insanus videretur æstus ejus *exardescet* ignis dilectionis.

VERS. 5. — « Locutus sum in lingua mea: Notum est fac mihi, Domine, finem meum. »

Locutus sum. [Cassiod.] Dixit se intus cogitasse. [Alcuin.] Hic dicit se extra esse locutum, quasi dicat postquam intra me cogitavi, etiam *in lingua mea*, id est transilientium *locutus sum*, [Aug.] non auditori erudiendo, [Cassiod.] sed exauditori Deo, a quo intus audio quod est malis invitus silui, sed Domino locutus sum, æstu charitatis agente. Quid locutus sum? istud scilicet *notum fac mihi, Domine finem meum*, [Aug.] id est Christum, qui est finis noster, id est consummatio ad justitiam in præsentem, et in futuro ad coronam.